(Arch. M.V., vol. I, fol. 97)

Bolla di papa Giovanni XXII, in data di Avignone anno VII, con cui ingiunge all'ab. di S. Severino Maggiore di Napoli di esaminare il contratto, passato tra Riccardo Scillato di Salerno ed il monast. di M.V.

L'ab. Guglielmo aveva avuto dallo Scillato il castello del Litto col Ponte di Mugnano e Quadrelle, dando in cambio delle terre nel casale di S. Marzano, in quel di Nocera, e in S. Mauro ed anche due molini.

L'ab. Romano, successore di Guglielmo, stimava che fossero stati lesi gli interessi del monast., e chiedeva al Pontefice che ordinasse la rescissione del contratto. Per essere in grado di giudicare il Papa si rivolge all'ab. predetto.

22. 1328.

(De Lellis, *Notam.*, vol. XI, p. 223)

Amelio de Baucio militi consiliario familiari, cui fuit concessum castrum Avellarum simul cum uxore sua (Francisca filia

Rainaldi de Avellis) provisio quod castrum Litti cum Ponte Miniani sit de subfeudo suo, sicut antiquitus; quod fuit permutatum cum monasterio Montis Virginis a Riccardo Scillato de Salerno in a. 1328, ex *Arca Ang. G.*, mazzo 35, n. 2.

23. 1330, maggio, 13.

(*Arch. M.V.*, vol. XLIX, fol. 18)

Istr. per not. Pietro di Mercogliano, con cui Romano ab. di M.V. concede a Paolo di Guglielmo un pezzo di terra con querceto, sito in quel di Litto, nel luogo detto « Sesinali di Plaiula », per un tarì l'anno, oltre 15 tarì di « entrata ».

24. 1334, marzo, 31.

(*Arch. M.V.*, vol. XLIX, fol. 19)

Istr. per not. Stefano Barrile di Quadrelle, scritto in Ponte Mignano, con cui Filippo ab. di M.V. concede ad Agostino del giud. Giacomo di Litto un querceto in territorio di Litto nel luogo « Plaiule », per un tarì l'anno e tre once d'oro di « entrata ».

25. 1333.

(*De Lellis, Notam.*, vol. X, p. 667)

Tra i feudatari, citati per il servizio militare, si trova « in Litto et Pontemignano dominus Abbas Montis Virginis in a. 1333, ex *Arca Ang. D.*, mazzo 53, n. 9.

26. 1337.

(*De Lellis, Notam.*, vol. IV bis, p. 1244)

a) Amelius de Baucio et Francisca (de Avellis) eius uxor, domina Avellarum, sub cuius Baroniam comprehenditur castrum Litti et Pontis Mignani ex *Reg. Ang.* 1337 A, fol. 66.

b) Avelle. Regis Roberti rescriptum, seu privilegium, quod castrum Litti cum Pontemignano, cum iuribus et pertinentiis omnibus, teneri debeat sub baronia Avellarum sicut prius ex *Reg. Ang.* 1337 A, fol. 66 t.

27. 1338.

(Le Lellis, *Notam.*, vol. IV bis, fol. 287)

Amelio de Baucio militi et Franciscae (de Avellis) coniugibus, quibus concessum fuit castrum Avellarum, declaratio quod castrum Litti cum Pontemignano, quod possidebatur per Riccardum Sillatum de Salerno militem, ex causa permutationis factae cum monasterio Montisvirginis, esse debet sub dominio dictorum coniugum tenetium castrum Avellarum, ex *Reg. Ang.* 1337-1338-1339, fol. 100.